para fomentar o crédito para seu público-alvo, os cooperados. A atuação junto aos seus cooperados 
se dá principalmente por meio da concessão de empréstimos e de captação de depósitos. 

2019

17.8 20.1

2020

22.9

2021

2.3. Capital Social

O Capital Social que era de R$ 20.189.041,08 (vinte milhões, 
cento e oitenta e nove mil, quarenta e um reais, oito 
centavos) em 31/12/2020, passou a ser de R$ 22.902.169,74 
(vinte e dois milhões, novecentos e dois mil, cento e sessenta 
e nove reais, setenta e quatro centavos) em 31/12/2021, o 
que demonstra um crescimento de 13,44%.

2019

19,3 21,8

2020

24,4

2021

2.4. Patrimônio Líquido

O Patrimônio Líquido que era de R$ 21.802.625,01 (vinte e um 
milhões, oitocentos e dois mil, seiscentos e vinte e cinco reais, 
um centavo) em 31/12/2020, passou a ser de R$ 24.405.914,88 
(vinte e quatro milhões, quatrocentos e cinco mil, novecentos 
e quatorze reais, oitenta e oito centavos) em 31/12/2021, o 
que demonstra um crescimento de 11,94%.

2.5. Pessoal

No exercício de 2021 houve admissão de 5 funcionários, demissão de 5 funcionários. Hoje a Sicoob Cred 
Copercana conta com 2 diretores, 11 funcionários registrados em folha de pagamento, 1 estagiário, 1

[...]

menor aprendiz, 2 empresas de consultoria contábil e administrativa e 1 empresa de vigilância.

2019
Valores em unidades

Valores em milhares de R$

Valores em milhares de R$

3.087 3.347

2020

3.623

2021

2.2. Quadro Social

Durante o exercício de 2021 foram admitidos 500 
(quinhentos) cooperados, tendo ocorrido 224 (duzentos e 
vinte e quatro) demissões.

2.6. Aquisição de Imobilizado

No exercício de 2021 houve aquisição de imobilizado no valor total de R$ 23.846,20 (vinte e três mil, 
oitocentos e quarenta e seis reais, vinte centavos) e houve baixa de imobilizado no valor total de R$ 502,64 
(quinhentos e dois reais, sessenta e quatro centavos).

2.7. Fundos Especiais

No encerramento do balanço em 31/12/2021, as contas abaixo apresentavam os seguintes 
saldos:

2.8. Taxas Recebidas (integralização de capital)

Conforme o Artigo 24 do Estatuto Social, recebemos durante o ano de 2020 de nossos 
cooperados para integralização de Capital o valor total de R$ 3.130.804,42 (três milhões, 
cento e trinta mil, oitocentos e quatro reais, quarenta e dois centavos).

2.9. Operações de Crédito

Política de Crédito: A concessão de crédito está pautada em prévia análise do propenso 
tomador, havendo limites de alçadas pré-estabelecidos a serem observados e cumpridos, 
cercando ainda a Cooperativa de todas as consultas cadastrais e com análise do risco do

[...]

deficientes, auxílio funeral, vale transporte, seguro de vida, plano de saúde e odontológico, programa 
de participação nos resultados, complementação de auxílio-doença previdenciário e auxílio-doença 
acidentária. As despesas com contribuições efetuadas durante o exercício de 2021 totalizaram em 
R$ 483.954,67 (quatrocentos e oitenta e três mil e novecentos e cinquenta e quatro reais e sessenta 
e sete centavos). 

Sertãozinho/SP, 11 de fevereiro de 2022. 

CARLOS HENRIQUE BONIFACIO DA SILVA 
DIRETOR ADMINISTRATIVO 

ANTONIO CLÁUDIO RODRIGUES
CONTADOR 1SP181673/O-0

RELATÓRIO
DO AUDITOR
INDEPENDENTE SOBRE 
AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS